
Approvazione dello schema di atto aggiuntivo
concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024,
dei contratti di servizio per l'affidamento dei
servizi di istruzione e formazione professionale
previsti dagli strumenti di programmazione
settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p.
7.08.2006, n. 5 - Legge provinciale sulla scuola- e
dell'art. 30 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg.

Determinazione n. 5494 del 26/05/2022

Approvazione dello schema di atto aggiuntivo concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei
contratti di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli
strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006, n. 5 -
Legge provinciale sulla scuola- e dell'art. 30 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00106
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Approvazione dello schema di atto aggiuntivo concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei
contratti di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli
strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006, n. 5 -
Legge provinciale sulla scuola- e dell'art. 30 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00106
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 11 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale del Trentino", prevede all'articolo 36 che "in attuazione del Piano provinciale del sistema
educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 e svolgano la loro
attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo" [...]. Il contratto di servizio
regola le modalità, i criteri, i tempi e i rapporti finanziari per lo svolgimento dei servizi di formazione
professionale [...];
- con D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., è stato approvato il "Regolamento di attuazione concernente il



riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a
favore delle scuole steineriane", il quale, all'art. 30, prevede che "in attuazione del piano provinciale per il
sistema educativo e del relativo documento di attuazione, previsti dall'articolo 35 della legge provinciale sulla
scuola, la struttura provinciale competente può
affidare direttamente, con apposito contratto di servizio, l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione alle istituzioni formative paritarie con
sede legale in provincia di Trento che siano in possesso degli ulteriori requisiti previsti dall'articolo 36,
comma 1, della legge provinciale sulla scuola [...]";
- le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, hanno ottenuto il riconoscimento della parità
formativa ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui al precedente alinea:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Piazza Fiera n. 4, con determinazione del dirigente del Servizio scuola
dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 242 di data 21.12.2010;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede
legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n.
141 di data 11.08.2010;
3. "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", articolazione dell'Ente religioso denominato
"Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane", con sede legale in Verona, via San Giuseppe n. 15,
con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n.
241 di data 21.12.2010,
riconfermata con la determinazione del dirigente del Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado
università e ricerca n. 78 di data 06.08.2014;
4. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 di data
28.07.2011;
5. Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, con determinazione del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 120 di data 10.08.2011 e
determinazione del Dirigente del Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado università e ricerca n.
113 di data 20.06.2016;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00106
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 11 
6. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.",
con sede legale in Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia,
Istruzione e Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011,
confermata con la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
7. "G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione professionale", con sede legale in Rovereto
(TN), Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e
Formazione professionale n. 82 di data 08.06.2011 e con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione
e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 86 di data 24.4.2018 e confermata con la determinazione del dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 6575 di data 24.11.2021;
- la Giunta provinciale con deliberazione n. 1189 di data 07.08.2020 ha approvato lo schema di contratto di
servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006,
n. 5 e dell'art. 30 del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg., per il biennio 2020/2022, con scadenza al 31.08.2022;
- i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, sono
disciplinati, per il periodo 1 settembre 2020 - 31 agosto 2022, dai contratti di servizio a fianco di ciascuna
indicato:
• Istituto Pavoniano Artigianelli, gestore dell'Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche, n. racc.
46364 di data 30.11.2020;



• Opera Armida Barelli, n. racc. 46383 di data 11.12.2020;
• Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane gestore del Centro di Formazione Professionale
Centromoda Canossa, n. racc. 46367 di data 02.12.2020;
• Enaip Trentino, n. racc. 46342 di data 18.11.2020;
• Oxford Civezzano Società Cooperativa, gestore dell'Istituzione Formativa denominata Ivo de Carneri, n.
racc. 46331 di data 06.11.2020;
• Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.", n.
racc. 46355 di data 25.11.2020;
• Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale, n. racc.
46339 di data 16.11.2020;
- preso atto che, i contratti sopra citati prevedono, all'articolo 3, comma 5, la possibilità per la Provincia di
proporre il rinnovo del contratto in atto, per lo stesso periodo e per le medesime condizioni, qualora per
ragioni tecniche non sia possibile procedere alla stipula di un nuovo contratto;
- considerato che, nel periodo di vigenza del contratto in essere, 2020-2022, le parti contraenti sono state
impegnate a gestire l'emergenza epidemiologica da Covid 19, per cui non è stato possibile procedere con le
formalità previste per la stipula di un nuovo contratto;
- vista la scadenza al 31/08/2022 dei contratti di servizio attualmente in essere e considerata la necessità di
garantire sul territorio provinciale la prosecuzione dell'erogazione del servizio formativo affidato, si propone
il rinnovo dei contratti sopra citati, in conformità a quanto previsto dall'art. 3 degli stessi, e l'approvazione
dello schema dell'atto aggiuntivo per il biennio 2022-
2024;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00106
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 11 
- acquisite le dichiarazioni sostitutive con le quali i soggetti contraenti dichiarano l'insussistenza dei motivi di
esclusione di cui all'80 del D.lgs n. 50/2016;
- dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
- dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
Tutto ciò premesso, visti gli atti citati, e altresì:
- la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.;
- il D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg;
- la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici";
- l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le relative disposizioni attuative;
- il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
- la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm.;
- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e in particolare l'articolo 56 e l'Allegato 4/2;
- la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- il D.P.G.P. 26.03.1998 n. 6-78/Leg;
- la deliberazione di Giunta provinciale n. 1217 del 2014;
D E T E R M I N A
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di atto aggiuntivo,
concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei contratti di servizio stipulati con le istituzioni formative
paritarie in scadenza al 31.08.2022, per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale
previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006, n.
5 e dell'art. 30 del d.p.p. 1.10.2008, n. 42-
149/leg;
2) di dare atto che lo schema dell'atto aggiuntivo, concernente il rinnovo, per il biennio 2022-
2024, di cui al punto 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è da stipulare con i
soggetti di seguito riportati:



a) Istituto Pavoniano Artigianelli, con sede legale in Trento, piazza Fiera n. 4, gestore dell'istituzione
formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", C.F.
00120830229;
b) A.P.S.P. Opera Armida Barelli, con sede legale in Rovereto (TN), via Setaioli n. 5, gestore dell'istituzione
formativa paritaria "Opera Armida Barelli", C.F. 00341350221;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00106
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 11 
c) Casa Madre dell'Istituto delle Figlie della Carità Canossiane, con sede legale in Verona (VR),
via San Giuseppe n. 15, gestore dell'istituzione formativa paritaria "Centro di Formazione Professionale
Centromoda Canossa", C.F. 00670330232;
d) ENAIP Trentino, con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, gestore dell'omonima istituzione
formativa paritaria, C.F. 00869370221;
e) Oxford Civezzano Società Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30,
gestore dell'istituzione formativa paritaria "Ivo de Carneri", C.F. 01572180220;
f) Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, con sede legale in Trento, via Prati
n. 22, gestore dell'omonima istituzione formativa paritaria, C.F. 96013940224;
g) Giuseppe Veronesi Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale, con sede legale in
Rovereto (TN), piazzale Orsi n. 1, gestore dell'omonima istituzione formativa paritaria, C.F. 85003290229;
3) di dare atto, che per l'atto aggiuntivo concernente il rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei contratti di
servizio stipulati con le istituzioni formative paritarie, gli oneri della sicurezza dovuti ad interferenze sono
pari a zero e non è necessario redigere il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi) ai sensi dell'art.
26 del D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 e s.m.i.;
4) di demandare al Servizio Contratti e centrale acquisti la stipula formale di ciascun atto aggiuntivo
autorizzando lo stesso ad apportare eventuali variazioni di ordine formale che si rendessero necessarie, dando
atto che lo stesso eseguirà, prima della formalizzazione del contratto, le verifiche e gli accertamenti previsti
dalla normativa vigente in materia di antimafia;
5) di dare atto che, spetta al dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni
di sistema la sottoscrizione, in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm., degli atti aggiuntivi per il rinnovo, per il biennio 2022-2024, dei contratti di servizio di cui al
precedente punto 2);
6) di dare atto che, la sottoscrizione degli atti aggiuntivi per il rinnovo del contratto di servizio per il biennio
2022-2024 è subordinata all'approvazione da parte della Giunta Provinciale dell'estensione di un ulteriore
anno formativo, il 2023-2024, del "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni
formativi 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023" e dell'aggiornamento del "Documento dei Criteri", che
disciplina le modalità di finanziamento e di rendicontazione dei servizi formativi, affidati con l'atto
aggiuntivo oggetto del presente provvedimento, da ultimo approvati rispettivamente con le deliberazioni n.
2172 e n. 2173 del 10.12.2021;
7) di dare atto che, per l'atto aggiuntivo, concernente il rinnovo per il biennio 2022-2024, non sono necessarie
integrazioni all'Allegato B e C, parti integranti del contratto di servizio per il biennio 2020-2022,
rispettivamente denominati "Elenco Immobili" e "Istruzioni al Responsabile del Trattamento dei dati",
mentre l'allegato A, sarà costituito dall'aggiornamento del "Documento dei Criteri", che disciplina le modalità
di finanziamento e di rendicontazione dei servizi formativi affidati, che verrà approvato dalla Giunta
Provinciale con la relativa deliberazione;
8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm., i codici CIG
sono quelli indicati in ciascun contratto di servizio che s'intende rinnovare; l'importo massimo riconosciuto
per l'esecuzione del servizio oggetto dell'affidamento include, ai sensi dell'art. 10,
comma 3, anche l'eventuale rinnovo per il biennio 2022-2024. Si riportano di seguito i CIG
assegnati e l'importo massimo previsto per il biennio 2022-2024:
RIFERIMENTO : 2022-S116-00106
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 11 
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA CIG L.136/2010



IMPORTO in E
biennio 22-24
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche 8417113561 6.518.000,00
Opera Armida Barelli 8417223029 14.010.000,00
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 841725066F 4.894.000,00
Enaip Trentino 84172663A4 50.432.000,00
Ivo De Carneri 8417294ABD 1.499.000,00
Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 841730322D
17.648.500,00
G. Veronesi Centro di Istruzione Scolastica e di Formazione Professionale 8417316CE4
11.059.000,00
9) di dare atto che non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto (CUP), ai sensi dell'art.
11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.
76;
10) di disporre che con successivi provvedimenti del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema saranno assegnate e impegnate le risorse finanziarie necessarie per
l'espletamento delle attività oggetto dell'atto aggiuntivo;
11) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Provinciale;
12) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'articolo 120 dell'Allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010,
n. 104.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00106
Pag 6 di 7 SD
Num. prog. 6 di 11 
001 schema atto aggiuntivo biennio 2022-2024
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00106
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 11 
ATTO AGGIUNTIVO
AL CONTRATTO N. DI RACC. ____DI DATA ___ INERENTE L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE PREVISTI DAGLI STRUMENTI DI
PROGRAMMAZIONE SETTORIALE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMI 1 E 2 DELLA L.P. 7.08.2006,
N. 5 E DELL'ART. 30 DEL D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/LEG. - CIG _____ - CUP ____.
Tra le Parti:
(1) PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO, con sede in Trento, C.A.P. 38122, piazza Dante n. 15, codice
fiscale e partita I.V.A. n. 00337460224, rappresentata da:
- dott.ssa Cristina Ioriatti, nata a Ravenna il 14/03/1964, la quale interviene ed agisce in rappresentanza della
stessa nella sua qualità di Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema;
(2) Ente "____", con sede in ____ codice fiscale e partita IVA_____rappresentato da:
- sig. _____;
premesso che:
- con la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1189 del 07/08/2020 e con la determinazione del
Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 97 del
02/09/2020 è stato approvato lo schema di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e
formazione professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1
e 2 della l.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30



del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/leg.;
- è stato stipulato con l'Ente "____" il contratto n. di racc. ___ di data ____;
- il contratto ha durata biennale 2020/2022 (01.09.2020 - 31.08/2022);
- il comma 5 dell'art. 3 del contratto di servizio prevede che, alla scadenza del contratto, fissata al 31.08.2022,
la Provincia possa proporre il rinnovo del contratto per lo stesso periodo e alle medesime condizioni;
- con determinazione n. XX di data XX del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema è stato approvato il presente atto aggiuntivo relativo al rinnovo del contratto, in
conformità all'art. 3 del contratto citato in precedenza;
- visto l'estratto di verbale della seduta del Consiglio Direttivo dell'Ente "____" di data XX/XX/XXXX, che
approva lo schema dell'atto aggiuntivo del contratto di servizio n. racc._____
di data ______ e autorizza il rappresentante legale dell'Ente a sottoscriverlo;
- dato atto che il Servizio di Merito ha verificato con esito positivo la sussistenza in capo all'Ente dei requisiti
soggettivi previsti dalla normativa in materia di contratti pubblici;-
Num. prog. 8 di 11 
- riferimenti antimafia a cura dell'Ufficio contratti;
si stipula il seguente ATTO AGGIUNTIVO
AL CONTRATTO N. DI RACC. ____DI DATA _____
ART. 1
(Oggetto dell'atto aggiuntivo)
1. La PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO, di seguito denominata anche "Amministrazione" o
"Provincia", come sopra rappresentata, e l'Ente "____", di seguito denominato anche "Ente affidatario",
concordano di modificare il contratto n. di racc. ___ di data ____secondo quanto previsto dagli articoli
seguenti.
ART. 2
(Rinnovo del contratto n. di racc. ___ di data ____)
1. Le Parti, in conformità dell'art. 3 del contratto in oggetto concordano di rinnovare il contratto in parola con
decorrenza 01.09.2022 e scadenza il giorno 31.08.2024.
ART. 3
(Aggiornamento della cauzione di cui all'art 26 del contratto in oggetto)
- articolo a cura dell'Ufficio contratti.
ART. 4
(Obblighi in materia di legalità)
1. L'Ente affidatario, con la sottoscrizione del presente atto aggiuntivo, attesta, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo o comunque aventi ad oggetto incarichi professionali con ex dipendenti della
Provincia autonoma di Trento che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa
Provincia nei confronti della medesima Impresa affidataria nel triennio successivo alla cessazione del
rapporto di pubblico impiego.
2. L'Ente affidatario, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente atto aggiuntivo, si impegna, ai
sensi dell'art. 2 del Codice di comportamento approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1217
di data 18 luglio 2014, ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto
compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento
stesso.
3. L'Ente affidatario dichiara che l'Amministrazione gli ha trasmesso, ai sensi dell'art. 18 del Codice di
comportamento sopra richiamato, copia del Codice stesso e dichiara di averne preso completa e piena
conoscenza. L'Ente affidatario si impegna a trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori a qualsiasi
titolo.
Num. prog. 9 di 11 
4. L'Amministrazione, accertata la compatibilità dell'obbligo violato con la tipologia del rapporto instaurato,
contesta, per iscritto, le presunte violazioni degli obblighi previsti dal Codice di comportamento ed assegna
un termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali osservazioni e giustificazioni.
5. L'Amministrazione, nel rispetto dei criteri indicati dalla Circolare del Dirigente di APAC n. Prot.
S171/16/384752/3.5/2016 di data 19 luglio 2016, esaminate le eventuali osservazioni/giustificazioni



formulate, ovvero in assenza delle medesime, dispone, se del caso, la risoluzione del contratto, fatto salvo il
risarcimento di tutti i danni subiti.
6. L'Ente affidatario si impegna a svolgere il monitoraggio delle relazioni personali che possono comportare
conflitto di interessi nei confronti del proprio personale, al fine di verificare il rispetto del dovere di
astensione per conflitto di interessi.
7. L'Ente affidatario dichiara che l'Amministrazione gli ha trasmesso copia del documento recante la politica
per la prevenzione della corruzione di cui al punto 5.2 della norma UNI ISO 37001 approvata dalla Provincia
con deliberazione della Giunta provinciale n. 492 di data 26 marzo 2021 e di averne preso completa e piena
conoscenza.
ART. 5
(Obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari)
1. L'Ente affidatario, a pena di nullità del presente contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
2. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve
riportare, in relazione a ciascuna transazione, il codice identificativo (CIG) n. ________________________
- il codice CUP _________________.
ART. 6
(Obblighi in materia di legalità)
1. Le Parti si danno reciproco atto che gli obblighi di legalità sono già stati specificati nell'art. 31 del
contratto in oggetto.
ART. 7
(Trattamento dei dati personali)
1. Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 28 del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE - REGOLAMENTO
DEL PARLAMENTO EUROPEO relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento
generale sulla protezione dei dati), si precisa che, se necessario, con separato atto l'Ente affidatario deve, ove
ne sussistano i presupposti, ricevere aggiornamento rispetto all'incarico di Responsabile del trattamento.
Num. prog. 10 di 11 
ART. 8
(Rinvio alle norme applicabili)
1. La PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO e l'Ente "___", quali Parti contraenti, confermano tutte le
altre clausole contenute nel contratto n. di racc. ___ di data _____in quanto compatibili con le condizioni
stabilite nel presente atto aggiuntivo.
ART. 9
(Oneri fiscali)
1. Agli effetti fiscali si dichiara che il presente atto è esente da ogni tipo di imposta o tassa ai sensi dell'art. 5
Legge 21.12.1978, n. 845 e s.m.i. (Legge quadro in materia di Formazione Professionale).
letto, accettato e sottoscritto.
L'ENTE AFFIDATARIO
______
Il Legale Rappresentante - sig. ___ -
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema La Dirigente - dott.ssa Cristina
Ioriatti -
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
Num. prog. 11 di 11


